
 PRACOVNÍ LIST 

MODERNÍ TECHNOLOGIE A KONCEPTY PRO VZDĚLÁVÁNÍ II 

 

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evropské unie. 
Za obsah publikací (sdělení) odpovídá výlučně autor. Publikace (sdělení) nereprezentují názory 
Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za použití informací, jež jsou jejich obsahem. 

DiT4LL – Digital Technologies for Lecturing and Learning v1.0 

 

1. MOOC je zkratka pro hromadný otevřený online kurz. Vysvětlete, co je typické 
pro vysvětlení jednotlivých slov zkratky. Použijte přitom minimum slov. 

 
 hromadný 

a) velké množství studentů 

b) typicky tisíce (a více) studentů 

c) minimálně 150 účastníků kurzu 

 otevřený 

a) k dispozici všem bez omezení 

b) nejsou vyžadovány žádné předběžné znalosti 

c) není požadované žádné vzdělání 

d) veškerý výukový obsah je zdarma 

 on-line 

a) kurz je přístupný pomocí sítí elektronických komunikací (internetu) 

b) všechny aktivity spojené s kurzem probíhají na dálku 

 kurz 

a) minimální rozsah kurzu je 1 ECTS kredit 

b) k dispozici je vše, co je potřeba ke zvládnutí dané problematiky 

 
 
2. Uveďte nejznámější platformy pro MOOC kurzy! 
 

a) Coursera 
b) edX 
c) FutureLearn 
d) Swayam 
e) XuetangX 

 
Další obvyklé platformy: Canvas Network, Standfort Lagunita, MéxicoX, France Université 
Numérique (FUN), Miríadax, EduOpen, Federica Web Learning, European Multiple 
MOOC Aggregator (EMMA), OpenHPI, MOOC.fi, Prometheus, NPTEL, JMOOC, gacco, 
Fisdom, OpenLearning, K-MOOC, ThaiMOOC, Campus-Il… 
 



 PRACOVNÍ LIST 

MODERNÍ TECHNOLOGIE A KONCEPTY PRO VZDĚLÁVÁNÍ II 

 

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evropské unie. 
Za obsah publikací (sdělení) odpovídá výlučně autor. Publikace (sdělení) nereprezentují názory 
Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za použití informací, jež jsou jejich obsahem. 

DiT4LL – Digital Technologies for Lecturing and Learning v1.0 

 

3. Uveďte, do jaké části struktury patří jednotlivé objekty MOOC kurzu! (Správné 
umístění vyznačte symbolem X.) 

 

Objekt Popisná část Výuková část Závěrečná část 

evaluační dotazník   X 
anotace kurzu X   

komunikace mezi 
studenty  X  

druh licence X   
úroveň kurzu X   

výukové video  X  
časový 

harmonogram kurzu X   
certifikační test   X 
průběžný test  X  

 
 
4. Uveďte alespoň 5 kritérií, která musí MOOC splňovat! 

 
a) odborná správnost 

b) didaktické a metodické zpracování 

c) jazyková kultura 

d) přiměřenost cílové skupině 

e) technické zpracování 

Další kritéria: soulad s právními předpisy, funkce, aktivní učení, uživatelská přívětivost… 
 
 
5. Vyberte správný údaj! 

 

První MOOC byl představen v roce 2008
2013

  a účastnilo se jej okolo 200
2000

 studentů. Do 

nejúspěšnějšího MOOCu se zaregistrovalo 60 000
160 000

účastníků. Největší počet studentů má 

MOOC platforma edX
Coursera

. 

 
 


